Ad quartum dicendum, quod motus accipit speciem a termino ad quem. Et ideo ad iustitiam legalem pertinet ordinare ea quæ sunt priuatarum personarum, in bonum commune. Sed ordinare est contrario, bonum commune ad personas particulares per distributionem, est iustitia particularis.

Ad quintum dicendum, quod iustitia distributiva & communicationis non solum distinguuntur secundum unum & multa, sed secundum diuersam debiti rationem. Alio enim modo debetur alicui id quod est commune, & alio modo id quod est proprium.

A R

Vtrum medium eodem modo accipiatur in iustitia distributiuia, & commutatiua?

AD secundum sic proceditur. Videtur, quod medium eodem modo accipiatur in iustitia distributiuia, & commutatiua. Vtraque enim sub iustitia particulari continetur, ut dictum est. Sed in omnibus temperantia, vel fortitudinis partibus accipitur uno modo medium. Ergo etiam eodem modo medium est accipendum in iustitia distributiuia, & commutatiua.

T2 Præterea, Forma virtutis moralis in medio consistit, quod secundum rationem determinatur. Cū ergo unius virtutis sit una forma, videtur quod in virtute sit eodem modo medium accipendum.

T3 Præterea, In iustitia distributiuia accipitur medium, attendendo diuersam dignitatem personarum. Sed dignitas personarum attenditur etiam in commutatiua iustitia, sicut in punitionibus. Plus enim punitur qui percutit principem, quam qui percutit priuatam personam. Ergo eodem modo accipitur medium in virtute iustitia.

SED contra est, quod Philosoph. dicit in * 5. Ethic. quod in iustitia distributiuia accipitur medium secundum geometricam proportionalitatem, in commutatiua autem secundum arithmeticam.

R E S P O N D E O dicendum, quod sicut dictum est *, in distributiuia iustitia datur aliquid alicui priuatae personæ, in quantum id, quod est totius, est debitum parti. Quod quidem tanto maius est, quanto ipsa pars maiorem principalitatem habet in toto. Et ideo in distributiuia iustitia tanto plus alicui de bonis communibus datur, quanto illa persona maiorem habet principalitatem in communitate. Quæ quidem principalitas in aristocratica communitate attenditur secundum virtutem, in oligarchica, secundum diuitias, in democratica.

secundum libertatem, & in alijs aliter. Et ideo in iustitia distributiva non accipitur medium secundum æqualitatem rei ad rem, sed secundum proportionem rerum ad personas: ut scilicet sicut una persona excedit aliam, ita etiam res quæ datur vni personæ, excede rem quæ datur aliij. Et ideo dicit * Philos. quod tale medium est secundum geometricam proportionalitatem, in qua attenditur æquale non secundum quantitatem, sed secundum proportionem. Sicut si dicamus, quod sicut se habent sex ad quatuor, ita se habent tria ad duo: quia verobique est sesqui-altera proportio, in qua maius habet totum minus, & medianam partem eius. Non autem est æqualitas excessus secundum quantitatem: quia sex excedunt quatuor in duobus, tria verò excedunt duo in uno. Sed in commutationibus redditur aliquid alicui singulari persona propter rem eius, quæ accepta est: ut maxime patet in emptione, & venditione, in quibus primò inuenitur ratio commutationis. Et ideo oportet adæquare rem rei: ut quanto iste plus habet, quam suum sit, de eo quod est alterius, tantumdem restituat ei, cuius est. Et sic fit æqualitas secundum arithmeticam medietatem, quæ attenditur secundum parem quantitatis excessum: sicut quinque est medium inter sex & quatuor: in unitate enim exedit & exceditur. Si ergo a principio eterque habebat quinque, & unus eorum accepit unum de eo quod est alterius, unus scilicet accipiens habebit sex, & alij relinquenter quatuor. Erit ergo iustitia, si eterque reducatur ad medium, ut accipiatur unus ab eo qui habet sex, & decur ei qui habet quatuor. Sic enim eterque habebit quinque, quod est medium.

Ad primum ergo dicendum, quod in alijs virtutibus moralibus accipitur medium secundum rationem, & non secundum rem. Sed in iustitia accipitur medium rei. Et ideo secundum diuersitatem rerum, diuersimodè medium accipitur.

Ad

Ad secundum dicendum, quod generalis forma iustitiae est æqualitas, in qua conuenit iustitia distributiva cum commutativa. In una tamen inuenitur æqualitas, secundum proportionalitatem geometram, in alia secundum arithmeticam.

Ad tertium dicendum, quod in actionibus, & passionibus conditio personæ facit ad quantitatem rei. Maior enim est iniuria, si percutiatur princeps, quam si percutiatur priuata persona. Et ideo conditio personæ in distributiva iustitia attenditur secundum se: in commutativa autem, secundum quod per hoc diuersificatur res.

ARTIC. III.

342

Vtrum materia utriusque iustitiae sit diuersa?

A D tertium sic proceditur. Videtur, quod materia utriusque iustitiae non sit diuersa. Diuersitas enim materiae facit diuersitatem virtutis, ut patet in temperantia, & fortitudine. Si ergo distributiva iustitia, & commutativa sit diuersa materia, videatur quod non contineantur sub una virtute, scilicet sub iustitia.

¶ 2 Præterea, Distributio, quæ pertinet ad iustitiam distributiuam, est pecunia vel honoris, vel aliorum quæcumque dispartiri possunt inter eos, qui communitate communicant: ut dicitur in * 5. Ethic. * c. 2. 5. Eth. quorum etiam est commutatio inter personas adiunctorum. Ergo non est diuersa materia distributiva, & commutativa iustitia.

¶ 3 Præterea, Si sit alia materia distributiva iustitia, & alia materia commutativa propter hoc, quod differunt specie: vbi non erit differentia speciei, non debebit esse materiarum diuersitas. Sed Philosophus * ponit unam speciem commutativæ iustitiae, quæ tamen habet multiplicem materiam. Non ^{ca. 2 ante} ergo videtur esse multiplex materia harum specierum. ^{med. to. 5.}

IN contrarium est, quod dicitur in * 5. Ethicor. * c. 2 cir. quod fi. to 5.

quod vna species iustitiae est directua in distributionibus, & alia in commutationibus.

RESPONDENS dicendum, quod sicut supra
 gr. 1. hu- diquem est, iustitia est circa quasdam operatio-
 nes q. & nes exteriores, scilicet distributionem, & commu-
 g 58. a 9. tationem: que quidem sunt usus quorundam exte-
 ad 2. & riorum, vel rerum, vel personarum, vel etiam opé-
 a. 10. rum. Rerum quidem, sicut cum aliquis vel auferet,
 vel restituat alteri suam rem. Personarum autem,
 sicut cum aliquis in ipsam personam hominis iniuri-
 am facit, puta percutiendo, vel conuictando,
 aut etiam cum irreuerentiam exhibet. Operum
 aurem, sicut cum aliquis iuste ab alio exigit, vel al-
 teri reddit aliquod opus. Si ergo accipiamus, ut
 materiam utriusque iustitiae ea, quorum opera-
 tiones sunt usus, eadem est materia distributionis, &
 commutatio iustitiae. Nam & res distribui pos-
 sunt a communi in singulos, & commutari de uno
 in aliud. Et etiam est quasdam distributione labo-
 riosorum operum, & recompensatio. Si autem
 accipiamus ut materiam utriusque iustitiae, actiones
 ipsas principales, quibus utimur personis, rebus,
 & operibus: sic inuenitur utrobique alia materia.
 Nam distributione iustitia est directua distributionis:
 commutatio verò iustitia est directua
 commutationum, que attendi possunt inter duas
 personas: quarum quasdam sunt involuntarie, quas-
 dam verò voluntarie. Involuntariae quidem, quan-
 do aliquis vtitur re alterius, vel persona, vel ope-
 re, eo inuito. Quod quidem contingit quandoque
 occulte per fraudem, quandoque etiam manifeste
 per violentiam. Utrumque autem contingit aut
 in rem, aut in personam propriam, aut in perso-
 nam coniunctam. In rem quidem, si occulteret unus
 rem alterius accipiat, & vocatur furtum: si autem
 manifeste, vocatur rapina. In personam autem
 propriam, vel quantum ad ipsum consistentiam per-
 sonæ, vel quantum ad dignitatem ipsius. Si autem
 quan-

quantum ad consistentiam personæ: sic læditur aliquis occultè per dolosam occisionem, seu percus-
sionem, & per veneni exhibitionem. Manifestè autem per manifestam occisionem, aut per incarcerationem, aut verberationem, seu membra mutationem. Quantum autem ad dignitatem perso-
næ, læditur aliquis occultè quidem per falsa testi-
monia, seu detractiones, quibus aliquis auferat famam
suam; & per alia huiusmodi. Manifeste autem per accusationem in iudicio, seu per conuicti illatio-
nem. Quantum autem ad personam coniunctam.
læditur aliquis in uxore, ut in pluribus, occultè per adulterium. In seruo autem cum aliquis seruum
seducit, ita ut à domino discedat. Et hoc etiam
manifeste fieri possunt. Et eadem ratio est de
alijs personis coniunctis, in quas etiam possunt om-
nibus modis iniuria committi, sicut & in personam
principalem. Sed adulterium, & serui seductio
funt propriæ iniuriae circa has personas: tamen
quia seruus est possessio quædam, hoc refertur ad
furtum.

Voluntariae autem commutations dicuntur quan-
do aliquis voluntariè transfert rem suam in alterum.
Et siquidem simpliciter in alterum transfe-
rat rem suam absque debito, sicut in doratione: non
est actus iustitiae, sed liberalitatis. In tantum au-
tem ad iustitiam voluntaria translatio pertinet, in
quantum est ibi aliquid de ratione debiti. Quod qui-
dem contingit multipliciter. Vno modo, quan-
do quis transfert simpliciter rem suam in alterum
pro recompensatione alterius rei, sicut accidit in
venditione, & emptione. Alio modo, quando aliquis
tradit rem suam alteri, concedens ei usum rei cum
debito recuperandi rem. Et si quidem gratis conce-
dit usum rei, vocatur ususfructus in rebus, quæ aliquid
fructificant: vel simpliciter mutuum, seu accom-
modatum in rebus, quæ non fructificant: sicut
sunt denarij, vasa, & huiusmodi. Si vero nec ipse
v sus

vſus gratis conceditur , vocatur locatio , & condu-
ctio . Tertio modo aliquis tradit rem suam vt recupe-
randam , non ratione vſus : sed vel ratione conserua-
tionis , sicut in deposito : vel ratione obligationis , si-
cūt cūm quis rem suam pignori obligat , seu cūm ali-
quis pro alio fideiubet . In omnibus autem huiusmo-
di actionibus siue voluntarijs , siue inuoluntarijs , est
eadem ratio accipiendo medium , secundum æqua-
litatem recompensationis . Et ideo omnes istæ actiones
ad vnam speciem iustitiae pertinent , scilicet
ad communiatum .

Et per hoc patet responsio Ad obiecta .

ARTIC. IV.

*Vtrum iustum sit simpliciter idem quod con-
trapassum?*

343
3. Ethic.
le. 8.